陕泾河办发〔2020〕33号

西咸新区泾河新城管委会办公室
关于印发《泾河新城工程建设领域农民工工资保证金管理办法》的通知

党委管委会各部门，各镇（街道），各直属国有企业，各驻新城单位：
    现将《泾河新城工程建设领域农民工工资保证金管理办法》印发你们，请遵照执行。
    特此通知。

西咸新区泾河新城管委会办公室
                                 2020年7月21日
泾河新城工程建设领域农民工工资保证金
管理办法

    第一条 为规范泾河新城工程建设领域农民工工资支付行为，维护农民工合法权益，根据《中华人民共和国劳动法》《保障农民工工资支付条例》《陕西省企业工资支付条例》等法律、法规，
按照《西咸新区工程建设领域农民工工资保证金管理办法》文件要求，结合新城实际，制定本办法。
第二条  本办法所称“农民工工资保证金”（以下简称“保证金”）是指为有效解决工程建设领域出现的拖欠农民工工资问题，由施工总承包单位根据工程造价，按照规定比例，在泾河新城人社民政局指定专用账户预存的专项资金。
第三条  在泾河新城辖区内从事各类房屋建筑、交通基础设施、水利、电力、通讯、市政基础设施、土木工程、线路管道等建设项目的新建、改建、扩建、拆除、安装、室内装饰等工程的施工总承包单位都须按规定缴纳保证金。
第四条  按照“谁主管、谁负责”的原则，泾河新城人社部门负责辖区内保证金收缴、管理等工作。新城规划住建、城市管理与交通运输、农业农村等部门，负责督促所管辖行业领域建设项目保证金缴纳工作。
第五条  建设项目在办理施工许可手续前，施工总承包单位须按规定比例预存保证金，保证金可以用金融机构保函替代。工程造价1000万元以下（含1000万元）的按3％预存；1000万元至5000万元（含5000万元）的按2％预存；5000万元至1亿元（含1亿元）的按1.5％预存；1亿元以上的按1.3％预存。
使用农民工少于10人的用人单位，按每人不少于5000元的标准预存保证金。
经人社部门审查确认，施工总承包单位在泾河新城辖区内承包的工程项目，1年内未发生拖欠农民工工资的，其在新城新开工项目保证金按规定比例的80％预存；连续2年未发生拖欠农民工工资的按50％预存；连续3年或3年以上未发生拖欠农民工工资的可不再预存保证金。
享受保证金减免的施工总承包单位，若发生农民工工资拖欠情形，自人社部门调查确认之日起，保证金按工程造价的3％补缴。
发生过拖欠、克扣农民工工资的施工总承包单位，保证金按工程造价的3％预存。
未经上级政府或同级人社部门批准，任何单位不得减、免、缓交保证金。
第六条  施工总承包单位预存保证金时，应到项目所在地人社部门领取《泾河新城工程建设领域农民工工资保证金预存通知书》，填写《泾河新城工程建设领域农民工工资保证金启用承诺书》，并提交以下资料：
1.企业法人营业执照或营业执照、组织机构代码证复印件；
2.银行开户许可证；
3.企业法定代表人授予经办人的委托书及经办人身份证原件及复印件；
4.中标通知书、施工合同书。
第七条  施工总承包单位领取《泾河新城工程建设领域农民工工资保证金预存通知书》后，于5个工作日内向指定银行的专户预存保证金。存入保证金后，持相关凭证到人社部门领取《泾河新城工程建设领域农民工工资保证金预存确认书》。
第八条  保证金存入后，用人单位不得以已存入保证金为由拖欠、克扣农民工工资。若出现拖欠、克扣农民工工资情况，经调查属实的，由人社部门责令限期支付，逾期仍不支付的，由人社部门签发《泾河新城工程建设领域农民工工资保证金支付通知书》，根据施工总承包单位确认的具体数额从其存入的保证金专户中支取。如该项目预存的保证金不足以支付农民工工资，由建设单位以未拨付的工程款为限代为支付。
保证金支付完成后，施工总承包单位应按人社部门出具的《泾河新城工程建设领域农民工工资保证金补缴通知书》要求，在10个工作日内足额补存。
第九条	 项目竣工验收备案后，施工总承包单位持竣工验收报告、备案手续及农民工工资支付凭证，向人社部门提出返还保证金的书面申请。
人社部门应在施工现场醒目位置或农民工居住地对该项目农民工工资支付情况进行公示，公示期30日。经确认，该项目无拖欠农民工工资情况的，人社部门5个工作日内返还该单位保证金。
第十条  施工总承包单位未按规定存储工资保证金或者未提供金融机构保函的，由人社部门、相关行业工程建设主管部门按照职责责令限期改正；情节严重的，给予限制承接新工程、降低资质等级、吊销资质证书等处罚。
第十一条  本办法施行之日起已开工但未预存农民工工资保证金的建设工程项目，按本办法执行。
第十二条  本办法自发布之日起施行，《泾河新城建设领域农民工工资保证金管理暂行办法》（陕泾河办发〔2018〕99号）同时废止。

[bookmark: _GoBack]

陕西省西咸新区泾河新城管理委员会办公室   2020年7月21日印发
- 1 -